tèrent que les ordinations dont il s'agit seraient considérées comme nulles et sans effet et que l'on proposerait aux schismatiques la formule de serment suivante: *Ego anathematizo et recuso omnem haeresim extollentem se adversus Sanctam Romanam Ecclesiam Catholicam, praecipue vero schisma Octaviani, Guidonis et Joannis et ordinationes eorum irritas judico et eis contradico; et modo in antea me obediturum juro et promitto fidelitatem Sanctae Romanae Ecclesiae et Domino meo Alexandro et Successoribus Ejus juste intrantibus, Ipsique serviam, absque omni malo ingenio, contra omnem hominem secundum Ordinem meum. Consilia Ejus, quae mihi scripto certo mandaverit vel Ipse commiserit, nulli hominum pandam nec etiam pro periculo corporis atque membrorum. Legatum Ecclesiae Romanae honorabo et ducam et reducam et jurabo expensis. Sic me Deus adjuvet et haec Sancta Evangelia!*

Après avoir pourvu au maintien de l'ordre dans la Hiérarchie Ecclésiastique, les Pères de Latran s'occupèrent de déterminer les qualités que devaient posséder ceux qu'il s'agirait d'élever aux dignités dans l'Église de Jésus-Christ. Ils exigèrent qu'à l'âge vinssent s'ajouter la probité de la vie et la science: *Vita et scientia commendabilis*. Par là, ils remédièrent à l'abus, fortement enraciné à cette époque, d'élire soit des enfants, soit des hommes ignorants ou même vicieux.

Ensuite, voulant faire disparaître les maux occasionnés par les hérésies, le Concile se vit forcé d'user de la plus grande rigueur envers les hérétiques et d'invoquer contre eux l'appui du bras séculier, afin que les deux pouvoirs, civil et Ecclésiastique, travaillassent ensemble au salut de la société. Nous avons vu précédemment quels développements effrayants avait pris l'hérésie Albigeoise, fille du Manichéisme, si variée dans ses formes et si habile à se déguiser sous divers noms. Le Concile, afin de détruire toutes ces sectes, non-seulement les anathématisa, mais encore détermina certaines pénalités qui lui parurent les plus propres, faute d'autres moyens, à arrêter le progrès et à réfréner l'audace des hérétiques. Car ceux-ci ne se contentaient point de nier les vérités Catholiques, et au mépris de la Religion ils joignaient encore les incendies, les dévastations et les meurtres. Alexandre III, excommuniant en Concile ces êtres féroces, qui mettaient particulièrement à feu et à sang le midi de la France, pourvoyait donc par là-même au bien de la société. C'est ce que comprirent parfaitement un grand nombre de princes; et l'histoire nous les montre agissant alors de concert avec l'Église, pour extirper ces plantes vénéneuses, qui infectaient le champ du Père de famille.

Ici il nous est impossible de contenir notre étonnement, en voyant (comme nous l'avons

déjà observé plus haut) certains auteurs confondre les hérésies dont nous parlons avec celle des Vaudois; car pendant toute la période de temps que nous venons d'étudier, et qui s'étend de l'année 1160 à l'année 1179, ceux-ci n'avaient point encore occasionné à la société Chrétienne les massacres, incendies, et calamités du même genre dont l'avaient affligée les autres sectes. Toutefois, comme ils avaient déjà pris une attitude hostile envers l'Église, ils furent très-certainement atteints eux aussi par les anathèmes du Concile.

Mais revenons à la condamnation des hérétiques par les Pères de Latran. Le décret rendu en cette circonstance est extrêmement important et mérite d'être rapporté. Le voici tel qu'on le trouve dans Labbe (*Tom. XIII. p. 430*): *Sicut ait B. Leo, licet Ecclesiastica disciplina, Sacerdotali contenta judicio, cruentas non efficiat ultiones, Catholicorum tamen principum constitutionibus adjuvatur, ut saepe quaerant homines salutare remedium dum corporale super se metuunt evenire supplicium. Eapropter, quia in Gasconia, Albigesio et partibus Tolosanis et aliis locis ita haereticorum, quos alii Catharos, alii Patarenos, alii Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invaluit damnata perversitas, ut jam non in occulto, sicut aliqui, nequitiam suam exercent, sed suum errorem publice manifestent, et ad suum consensum simplices attrahant et infirmos, eos, et de-*

ensors eorum et receptores anathemati decernimus subjacere et sub anathemate prohibemus, ne quis eos in domibus vel in terra sua tenere, vel fovere, vel negotiationem cum eis exercere praesumat. Si autem in hoc peccato decesserit, non sub nostrorum privilegiorum cuiuslibet indulgentiarum obtentu aut sub aliacumque occasione, aut Oblatio fiat pro eis, aut inter Christianos recipiant sepulturam. De Brabantionibus et Aragonensibus, Navarris, Bascolis, Coterellis et Triaverdinis, qui tantam in Christianos immanitatem exercent, ut nec Ecclesiis, nec Monasteriis deserant, non viduis et pupillis, non senibus et pueris, nec cuiuslibet parcant aetati aut sexui, sed more Paganorum omnia perdant et vastent, similiter constituimus ut qui eos conduxerint, vel tenuerint, vel saverint, per regiones in quibus taliter debacchantur, in Dominicis et aliis solemnibus diebus per Ecclesias publice denuntientur et eadem omnino sententia et poena cum praedictis haereticis habeantur adstricti, nec ad Communionem recipiantur Ecclesiae, nisi societate illa pestifera et haeresi abjuratis.